Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São

Paulo
Campus Rio Claro

DIRETORIA GERAL/CAMPUS RIO CLARO

COMUNICADO N.º 1/2026 - DRG/RCL/IFSP

Assunto: Prorrogação do Edital nº 01/2026 - DRG/RCL/IFSP

O Diretor-Geral do Campus Rio Claro do Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia de São Paulo - IFSP, no uso de suas atribuições
legais, delegadas pela Portaria nº 0510, de 31 de janeiro de 2023, em
conformidade com a Lei Federal nº 12.513/2011 e demais alterações,
Resoluções CD/FNDE nº 04/2012, 6/2013 e 33/2012, Portaria MEC nº
1.042/2021, e a Resolução CS/IFSP n°160/2014, faz saber, pelo presente
Comunicado, que estão prorrogadas as inscrições do Processo Seletivo
Simplificado para o preenchimento de vagas remanescentes para o
ingresso no 1º Semestre de 2026 no Curso Técnico em Informática,
referente ao Edital nº 01/2026 - DRG/RCL/IFSP, conforme cronograma
abaixo:

Dia Etapa

das 8h00 do dia 19/01 até as 23h59 do dia

29/01/2026

https://forms.gle/XiNBptpjM9okqdBU8

Inscrições

30/01/2026 Divulgação dos Inscritos

31/01 a 01/02/2026, através do e-mail

drg.rcl@ifsp.edu.br
Recurso

02/02/2026, através do site

https://rcl.ifsp.edu.br/

Divulgação da lista definitiva de inscritos e convocação

para matrícula

de 03/02/2026 até 06/02/2026  Matrícula

Campus Rio Claro/SP, 26 de janeiro de 2026

Documento assinado eletronicamente.

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Edmar Cesar Gomes da Silva, DIRETOR(A) GERAL - FG2 - DRG/RCL, em 26/01/2026 18:36:34.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 26/01/2026. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou
acesse https://suap.ifsp.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

1101289
938e1bf998

COMUNICADO N.º 1/2026 - DRG/RCL/IFSP

COMUNICADO  N.º 1/2026 - DRG/RCL/IFSP / pg. 1

	Documento assinado eletronicamente por: